
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                         
N. Doc.  95                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 18 OTTOBRE 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CASOLATI Marzia PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

GAMBA Serena SANNA Alessio  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Castiglione, Gatto, Gritti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: SARÀ DAVVERO UN “NATALE CON I FIOCCHI”? 

 
 



N. doc. 95 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: SARÀ DAVVERO UN “NATALE CON I FI OCCHI”? 

 
 

PREMESSO CHE 
 

contrariamente a quanto riportato nella delibera della Giunta Comunale n. 2017-03047/001, 
nell’edizione del 2016 del “Natale con i Fiocchi” in pochi hanno percepito a Torino la magica 
atmosfera del Natale, stante la totale assenza di un armonico e coordinato calendario di attività che 
coinvolgesse turisti e cittadini sul territorio coinvolto; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

con la deliberazione della Giunta comunale “Approvazione linee di indirizzo eventi e iniziative 
della Città per l’anno 2017”, (mecc. 2016 05004/001) la Giunta Appendino ha inteso integrare ed 
ampliare, visti i pessimi risultati dell’edizione 2016, l’organizzazione dell’evento strutturando un 
programma più ricco e prevedendo una programmazione quinquennale con “allestimenti coordinati 

e scenograficamente allettanti” attraverso una procedura aperta di gara che garantisca maggiore 
concorrenza tra i partecipanti che dovranno garantire alcuni requisiti in tema di appuntamenti e 
tipologia di offerta, attivando un percorso di confronto anche con la Soprintendenza alle Belle Arti; 
 

CONSTATATO CHE 
 

alla data odierna il nuovo soggetto affidatario del marchio “A Torino un Natale con i fiocchi” non è 
ancora stato individuato in quanto non è stata indetta la procedura di gara, ai sensi dell’art. 60 
D.Lgs. 50/2016; 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 INTERPELLA il Sindaco e la Giunta per sapere: 
 
− con quali tempistiche intendano rendere pubblico il capitolato di gara e la procedura relativa 
per l’aggiudicazione dell’evento “A Torino un Natale con i fiocchi”, a fronte del ritardo con il quale 
Torino dovrà fare i conti rispetto alla programmazione degli altri mercatini di Natale in Italia ed 
all’estero (di cui sono già disponibili date, luoghi e programmi come in Trentino, Veneto ecc…) ; 
− se ritengano opportuno inserire tra le aree individuate nella nostra Circoscrizione 1 – piazza 
Solferino, piazza Castello – altre aree suggerite – nella sempre valida ottica di una comunione di 
intenti e collaborazione tra Comune e Circoscrizioni appunto - dall’ente di prossimità anche in una 
ottica di rivitalizzazione, riqualificazione e attenzione su territori meglio noti e dalle grandi esigenze 



di attrattività e non solo quali, tra le altre, via Arquata, largo Piccinini, e ulteriori specifici luoghi 
che si prestano per conformazione a essere un teatro di attività economico-culturali di questo tipo. 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Averna e Re. 
 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza  mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Gamba, Vallini, Ambrogio, Balena, 
Santangelo, Badini Confalonieri, Casolati. 
 
 
PRESENTI:       N. 15 
ASTENUTI:        N. 1 (Re) 
VOTANTI:       N. 14 
VOTI FAVOREVOLI:  N. 14 

 
 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’interpellanza (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO)  avente ad oggetto: 
“SARÀ DAVVERO UN “NATALE CON I FIOCCHI”? 
 

 
 


